2010年 02月

01日
 是

杨公民 鲁信集团

鲁信集团所

属公司监事

会主席

2010年 02月

01日
 是

在股东单位任

职情况的说明

在其他单位任职情况

√ 适用 □ 不适用

任职人员姓名 其他单位名称
在其他单位

担任的职务
任期起始日期 任期终止日期

在其他单位是否领

取报酬津贴

胡元木 山东财经大学 会计学教授   是

许海峰 济南社会科学院 法学所所长   是

钟志刚 山东德义君达律师事务所 合伙人   是

在其他单位任

职情况的说明

（三）董事、监事、高级管理人员报酬情况

董事、监事、高级管理人

员报酬的决策程序
由董事会薪酬与考核委员会审核后，提交董事会审议并提请股东大会批准后实施。

董事、监事、高级管理人

员报酬确定依据

本公司现任董、监事和高级管理人员的报酬仍按国家劳动部门规定的标准执行。其中，董事长、

总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书等经营层实行年薪制，年薪包括基础年薪和绩效年薪

两部分。参照财政部关于企业绩效评价操作细则及其他省市有关企业经营者年薪制实施办法等文

件规定和省内其他上市公司的做法。

董事、监事和高级管理人

员报酬的实际支付情况
按月支付。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 2012年半年度报告全文

11

（四）公司董事、监事、高级管理人员变动情况

姓名 担任的职务 变动情形 变动日期 变动原因

（五）公司员工情况

在职员工的人数 516.00

公司需承担费用的离退休职工人数 81.00

专业构成

专业构成类别 专业构成人数

生产人员 352.00

销售人员 12.00

技术人员 37.00

财务人员 24.00

行政人员 91.00

教育程度

教育程度类别 数量（人）

硕士 3.00

本科 51.00

大专 118.00

高中及以下 344.00

公司员工情况说明

六、董事会报告

（一）管理层讨论与分析

本期内，公司继续致力于大洋性中上层鱼类捕捞、水产品加工出口、冷藏船只租赁及管理业务。本期远洋捕捞量达到2,763.92

吨。公司实现营业收入25,090.01万元,比上年同期增加6.17%;营业成本21,887.43万元,比上年同期增加12.12%；实现营业利润

1,289.99万元，比上年同期减少51.16%；实现归属于母公司所有者的净利润2,640.92万元。

公司实际经营业绩较曾公开披露过的本报告期盈利预测或经营计划是否低 20%以上或高 20%以上：

□ 是 √ 否 □ 不适用

公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析

项目 海运公司 HIC国际公司 烟台（食品）有限公司

总资产   16,482,895.07   124,879,419.69   202,614,444.97

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 2012年半年度报告全文

12

净资产   809,160.74   118,749,933.88   94,980,923.34

注册资本   22,505,600.00   12,476,146.00   75,593,300.00

股权比例   100.00   100.00   100.00

投资金额   22,505,600.00   12,476,146.00   12,476,146.00

业务性质及主要产

品或服务

国际海运\冷藏水产品

承运

自营冷藏运输业务 冷冻、冷藏、加工及销售水产品、

畜禽、果蔬等

营业收入   8,397,406.67   25,491,936.95   181,285,655.75

营业利润   -1,922,529.01   7,139,768.21   5,250,328.53

净利润   -1,922,529.01   8,178,582.18   4,621,162.46

可能对公司未来发展战略和经营目标的实现产生不利影响的所有风险因素

1、受世界金融危机的影响，国际市场行情持续低迷。

2、因海盗猖獗，公司进入传统捕捞海域作业存在风险。

3、人员成本增加，劳动力招工不足，因而开工不足。

1、公司主营业务及其经营状况

（1）主营业务分行业、分产品情况表

单位：元

分行业或分产品 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

分行业

远洋捕捞及其再

加工
79,469,478.83 67,000,613.37 15.69% -5.82% 15.7% -15.69%

冷藏运输船只管

理及租赁
33,889,343.62 25,813,516.53 23.83% 14.44% 10.43% 2.76%

水产品加工、冷

藏及其他
134,231,065.42 125,119,665.33 6.79% 11.1% 10.59% 0.43%

分产品

金枪鱼 79,469,478.83 67,000,613.37 15.69% -5.82% 15.7% -15.69%

船只租赁费 33,889,343.62 25,813,516.53 23.83% 14.44% 10.43% 2.76%

水产品加工及冷

藏费
134,231,065.42 125,119,665.33 6.79% 11.1% 10.59% 0.43%

主营业务分行业和分产品情况的说明

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明

本期金枪鱼毛利率比上年同期减少15.69%，主要原因是公司青岛海维分公司的捕捞船只减少造成捕捞收入下降造成的。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 2012年半年度报告全文

13

（2）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（％）

中国大陆 45,560,040.48 -17.25%

中国台湾 49,389,849.01 -18%

日 本 102,292,151.80 29.3%

新加坡 17,454,830.61 17.62%

加纳 6,537,224.74 47.63%

韩国 26,355,791.23 60.95%

美国  -100%

西班牙  -100%

其他  -100%

主营业务分地区情况的说明

主营业务构成情况的说明

公司是从事远洋渔业的综合性企业，主营业务为远洋捕捞；捕捞船只租赁；冷藏运输船只租赁；水产品进出口贸易；水产品

的加工、冷藏及其他。

（3）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（4）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

本期毛利率较上年同期下降的原因主要是公司的围网船只减少，致使捕捞收入下降。

（5）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

（6）占净利润 10%以上参股公司业务性质、主要产品或服务和净利润等情况

□ 适用 √ 不适用

（7）经营中的问题与困难

1、受世界金融危机的影响，国际市场行情持续低迷，不利于以外向型经济为主的公司经营顺利发展。2、因海盗猖獗，公司

退出传统的捕捞领域，在陌生的海域生产作业，捕捞产量因此受到影响。3、劳动力成本增加，招工不足，阻碍了公司多项

业务的正常进行。4、B股上市公司融资功能受到严格限制，对公司扩大生产经营规模造成很大困难。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 2012年半年度报告全文

14

2、与公允价值计量相关的内部控制制度情况

□ 适用 √ 不适用